---

<sup>(20)</sup> Thomas Aquinas, *Super Boethium de trinitate*, q.2, a.3, corpus: Sic ergo in sacra doctrina philosophia possumus tripliciter uti: primo ad demonstrandum ea que sunt preambula fidei, que necesse est in fide scire, ut ea que naturalibus rationibus de Deo probantur, ut Deum esse, Deum esse unum, et alia huiusmodi uel de Deo uel de creaturis in philosophia probata, que fides supponit; ...

<sup>(21)</sup> *ibid.*: tertio ad resistendum his que contra fidem dicuntur, siue ostendendo ea esse falsa, siue ostendendo ea non esse necessaria. cf. *Summa contra Gentiles* I, c.7.

ラと同じように、純粹に啓示されてしまったことがらだけを用いざるをえないということになる。しかしアキナスにおいては、そうではないであろうと思われる。というのは、アキナスは聖なる教えが哲学を使用するもう一つの特徴的な様態を提示しているからである。『ボエティウス「三位一体論」注解』における、聖なる教えが哲学を使用する第2の様態を示すテキストを掲げる。

第二には、信仰に属することがらを何らかの類似性を通じて知らしめるために使用する。ちょうどアウグスティヌスが『三位一体論』において三位一体を明示的にするために、哲学的教えから受け取った多くの類似性を用いているようにである<sup>(22)</sup>。

この哲学によって知られたことがらとの「類似性を通じた信仰の明示化」という様態は何を意味しているのであろうか。ここだけでは明らかではないが、次のテキストにはその点が多少明らかにされている。

ある事象に理由（ラチオ）を導入するには二つのあり方がある。一つには、何らかの根拠（radix）を十分な仕方で証明することである。たとえば、自然学において天の運動が等速運動であることを証明するための十分な理由が導入される場合である。もう一つの理由の導入の仕方では、その理由は根拠を十分に証明するのではないが、その根拠が既に指定されている場合にそこから帰結する結果がその根拠と適合的であること（congruere）を示すのである。たとえば、天文学において離心円と周転円という理由が指定されているが、それはこの指定がなされた場合に、天の運動に関する感覚的な現象が救われ得ることによるのである。とはいえ、この理由が十分な仕方で証明をしているのではないのは、他の指定がなされても現象は救われ得るからである。このようにして、「神が一である」や同様のことを証

<sup>(22)</sup> *ibid.*: secundo ad notificandum per aliquas similitudines ea que sunt fidei, sicut Augustinus in libro De Trinitate utitur multis similitudinibus ex doctrinis philosophicis sumptis ad manifestandum trinitatem; ...

明するのに導入される理由は第一の仕方のものである。だが、三位一体を明示するために導入される理由は、第二の仕方としてある。すなわち、三位一体が措定されている場合には、そのような〔異論で挙げられた〕諸々の理由は適合的なのである。とはいえ、これらの理由によってペルソナの三位一体が十分な仕方では証明されるわけではないのであるが<sup>(23)</sup>。

これは「三位一体は自然的理性によって認識されうるのか」という問題を論じた箇所、アウグスティヌスの議論の方法を範例としながら、三位一体が自然理性によって認識されるのだという立場への反論として書かれたものである。ここで重要なのは「適合的な理由」というものを提出していることの意味である。このことが天文学上の「仮説」によって例証されている。すなわち、天界には惑星の逆行運動などの現象が実際観測されている。だが、当時の自然学・天文学において確立されていた天体が等速円運動をするという原理からは、この観測事実は直ちには説明できない。そこで、一方でその証明された原理を保持しながら、他方で「離心円・周転円仮説」を立ててみると、その仮説から導き出される結果は奇妙に見えた観測事実と適合していることが知られるのである。このようにして、天体のある種の運動という事象に離心円・周転円仮説という理由が与えられたことになるのである。この理由の導入は一般化すると次のように表現できるであろう。

---

<sup>(23)</sup> Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q.32, a.1, ad 2: ad aliquam rem dupliciter inducitur ratio. Uno modo, ad probandum sufficienter aliquam radicem: sicut in scientia naturali inducitur ratio sufficiens ad probandum quod motus caeli semper sit uniformis velocitatis. Alio modo inducitur ratio, non quae sufficienter probet radicem, sed quae radici iam positae ostendat congruere consequentes effectus: sicut in astrologia ponitur ratio excentricorum et epicyclorum ex hoc quod, hac positione facta, possunt salvari apparentia sensibilia circa motus caelestes: non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta salvari possent. Primo ergo modo potest induci ratio ad probandum Deum esse unum, et similia. Sed secundo modo se habet ratio quae inducitur ad manifestationem Trinitatis: quia scilicet, Trinitate posita, congruunt huiusmodi rationes; non tamen ita quod per has rationes sufficienter probetur Trinitas Personarum.